Scheda del Corso di Studio - 10/10/2020

Denominazione del CdS Economia e management
Citta ANCONA

Codicione 0420107307800001
Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica CENTRO

Classe di laurea LM-77

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale
Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si S Si Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica a4 43 4 40 38

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

162 | 156 | 148 144 142

Italia

Gec'? rr?:la;ica Hizie
Indicatore 9 IN[O]\\
fon Telematici

telematici
2015 237 430 103,5 113,3
2016 | 241 46,0 109,8 115,7
Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2017 | 235 | 47,0 102,9 113,3

iC00a
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Se LM, Iscritti per laprimavoltaaLM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** a CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

laureati (L; LM; LMCU)
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2017
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2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
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232
232
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722
715
724
642
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471
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347
480
449
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409
336
79
80
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180
185
219
208

36,0
64,0
33,0
31,0
31,0
23,0
47,0
43,0
87,0
113,0
110,0
130,0
41,0
84,0
88,0
73,0
95,0
34,0
64,0
67,0
57,0
74,0
0,0
0,0
7,0
11,0
12,0
0,0
0,0
7,0
12,0
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93,2
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93,8
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261,2
264,9
257,4
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240,6
200,9
206,8
203,6
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185,6
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188,6
1779
176,3
60,7
66,1
66,7
67,0
66,6
93,8
99,0
96,5
94,4
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106,1
103,0
97,6
1033
272,3
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269,2
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251,0
2188
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209,4
210,0
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206,4
205,8
192,7
194,5
69,9
73,2
77,0
78,7
773
100,3
101,3
104,6
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2019 @ 215 21,0 93,2 100,7

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ M edi Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. ia Ateneo = T
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | ind [Num ]| Den | ind fNum| Den | ind [ Num | Den | ind |

2015 214 488 43,9% 15,0 41,0 36,6%  130,1 2009 64,7% 1474 2188 67,3%

1co1 del CdS che abbiano acquisito ameno 40 CFU nellas. o017 = 187 471 | 397% 22,0 880 @ 250% 1300 2036 638% 1514 2208 @ 68,6%
2018 179 416  430% 140 730  192% 1290 1948 662% 1460 2094  69,7%
2015 79 180 @ 439% 00 00 | 00% 607 938 @ 648% 699 1003 = 69,7%
_ _ 2016 80 | 185  432% 00 00  00% 661 990 | 668% 732 1013  722%
ico2 ngnaté‘g'de ‘i‘ogiea“ (L LM;LMCU) entroladurata 5517 94 219 | 420% @ 70 = 70 | 1000% 667 965 @ 691% 770 1046 @ 736%
2018 8 | 208 | 404% 110 120  917% 670 944 | 710% 787 1037 @ 758%
2019 103 215 | 47.9% @ 120 210 | 57.1% 666 932 | 714% 773 1007 = 76.8%
2015 25 = 237  105% 140 430 @ 326% 321 1035 31,0% 330 1133  29,1%
- - 2016 28 241  116% 170 460 370% 351 1098 31,9% 358 1157  31,0%
iCo4 Z?;gtl’a'e iscritti al primo anno (LM) laureati inaltro | 7501271 54 |1 235 || 145% || 250 | 47.0 | 532% | 353 | 1029 || 343% || 375 || 1133 || 331%
2018 34 188  181% 220 360 6L1% 356 1005 354% 366 1087  337%
2019 30 = 162  185% 430 640  672% 374 1038  360% 37,7 1111  339%
2015 488 21 | 232 | 410 50 82 | 1764 136 @ 130 1892 152 | 124
Repporto studenti regolari/docenti (professori atempo | 2016 463 | 2L | 220 | 840 100 84 1883 149 126 1966 154 128
iC05 indeterminato, ricercatori atempo indeterminato, 2017 471 22 214 88,0 9,0 9,8 196,6 15,9 12,4 204,3 15,9 12,8
ricercatori di tipo aetipo b)* 2018 416 24 | 173 730 110 @ 66 | 1976 166 @ 119 2085 169 @ 124
2019 347 22 | 158 950 100 @ 95 | 2024 164 @ 124 2162 173 @ 125
2015 67 80 88% 00 00  00% 379 453 836% 462 537  860%
Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo 2016 102 111 91,9% 0,0 0,0 0,0% 48,8 57,8 845% | 53,7 62,6 85,9%
ico7 (LM; LMCU) - Laureati chedichiarano di svalgere | 750177195 | 112 |[ 848% || 00 || 00 || 00% | 532 | 601 || 885% | 552 || 625 || 883%

unattivita lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazionein medicina, ecc.) = 2018 112 129 86,8% 0,0 0,0 0,0% 531 60,8 87,3% 557 63,6 87,6%

2019 119 132 90,2% 0,0 0,0 00% 575 63,3 90,8% 522 58,3 89,5%
2015 66 80 82,5% 0,0 0,0 00% | 344 42,9 80,1% 403 49,5 81,5%
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Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo 2016 98 111 88,3% 0,0 0,0 0,0% 45,6 56,4 80,9% | 48,3 59,2 81,6%

ico7Bls = (LM; LMCU) - lauredti che dichiarano di svolgere 0 0
unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto, o 2017 93 112 83,0% 0.0 0.0 0.0% 49,9 58,5 852% | 502 596 84,2%

di svolgere attivita di formazione retribuita (es. 2018 111 129  86,0% 00 0,0 00% 522 615 848% 536 637  843%
dottorato con borsa, specidizzazionein medicina, €cc.) | 5519 | 116 132 879% 00 0,0 00% 572 647 @ 884% 566 644  87.8%
2015 66 77 87% 00 0,0 00% 344 421  817% 403 484  833%

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo 2016 98 109 89,9% 0,0 0,0 0,0% 45,6 55,3 82,5% 48,3 58,1 83,1%
(LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione

iCO7TER non retribuita che dichiarano di svolgere unattivita 2017 93 111 83,8% 0,0 0,0 0,0% 49,9 57,5 86,7% 50,2 58,5 85,8%
lavorativa e regolamentata da un contratto 2018 111 126 88,1% 0,0 0,0 0,0% 52,2 60,5 86,3% 53,6 62,4 85,9%
2019 116 132 87,9% 0,0 0,0 0,0% 57,2 64,0 89,4% 56,6 63,6 89,0%
2015 12,00 12,00 100,006 @ 2,0 50 40,0% 6,0 6,5 92,6% 6,2 6,6 93,0%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a 2016 11,00 12,00 | 91,7% 30 6,0 50,0% 6,3 6,9 92,2% 6,4 6,9 92,8%
. settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e
iC08 caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU: LM), di 2017 13,00 14,00 92,9% 30 6,0 50,0% 6,8 74 91,0% 6,8 73 93,0%
cui sono docenti di riferimento 2018 12,00 14,00 857% 4,0 6,0 66,7% 6,9 7,6 89,7% 6,9 7.4 92,2%
2019 12,00 14,00 857% 50 6,0 83,3% 6,8 75 90,4% 6,9 75 92,3%
2015 270,35 249,00 1,1 51,3 60,0 0,9 1574 = 166,1 0,9 1719 1710 1,0
Valori del'indicatore di Qualita della ricerca dei 2016 274,76 255,00 1,1 105,1 1140 0,9 176,5 @ 1858 0,9 1736 = 1744 1,0
iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di 2017 296,70 270,00 1,1 105,1 1140 0,9 169,6 = 1779 1,0 177,7 | 1747 1,0

riferimento: 0,8) 2018 27476 25500 11 1051 1140 09 1777 1861 10 1809 1785 10
2019 27964 26400 11 984 1050 09 1680 1710 10 1809 1740 10

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

N o taemati i
. ia Ateneo = o
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num [ Den | ind [ Num| Den | ind [Num] Den | ind f[Num| Den | Ind |

2015 =~ 957 | 17.799 538% 00 12300 00% 2900 86321 33,6% 467,3 94059 49 7%
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 2016~ 643 | 17530  36,7% 0,0 27090 00% 2862 85932 333% 5152 959,8 53,7%0

iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti
entro la durata normale del corso® 2017 762 | 17.016 = 44,8%o 00 23430 00% | 3352 84383 39,7%0  540,7 9.537,8 56,7%o0
2018 996 | 14.862 = 67,0%0 00 17370 00% 4102 81623 50,3% 5305 9.107,2 58,3%o
2015 15 79 189,9%. 0,0 0,0 0,0%0 6,4 60,7 | 1055% 11,6 705 | 164,7%o
) ) 2016 7 80 87,5%0 0,0 0,0 0,0%0 9,5 66,1 | 144,3% 144 73,7 | 195,3%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ladurata
ic11 normale del corso che hanno acquisito aimeno 12 CFU 2017 20 94 212,8% 0,0 7,0 0,0% 125 66,7 | 188,0% 16,6 776 | 214,6%0

Pag. 4



allestero* 2018 14 84  1667% 00 110 00% 138 670 2052% 17,7 787  2255%

2019 13 103 1262% 00 120 00% 165 666 247,4% 180 773  232,8%o

2015 0 237 | 00% @ 10 430  233% 30 1035 287% 32 1133  280%

Percentuale di studenti iscritti a primo anno del corso | 2016 | 0 241 | 00% 00 460  00% 40 1098 362% 43 1157  37,3%

iC12 ﬁ&ﬂigﬁgﬁlfgﬁ&ﬂﬁl etl(t'(‘):\(’)' ; d'i- '\St"lffo) che 2017 0 235  00% 00 470 @ 00% 57 1029 @ 555% 57 @ 1133  50,6%o
2 188  106% 10 @ 360  278% 64 1005 633% 52 1087  480%

1

alestero* 2018
2019 162 6,2%0 0,0 64,0 0,0%o 52 103,8 50,5%0 54 111,1  48,7%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ cds Media Ateneo Media Area Geo.gr.aflca MedlaAteng NON
Indicatore non telematici Telematici

Num | Den | ind [ Num] Den | ind [ Num] Den | | Num | Den | Ind |

2015 37,0 60,0 61,6% 32,7 60,0 545% @ 46,3 60,0 771% @ 454 59,9 75,8%
Percentuale di CFU Conmunl al | anno su CFU da 2016 41,7 60,0 69,5% 36,3 60,0 60,5% 46,2 60,0 77,0‘%) 46,2 60,0 77,0‘%)

IC13 conseguire** 2017 346 600 57,7% 237 600 395% 457 60,0 @ 762% @ 464 600 @ 774%

2018 382 600 @ 637% @223 60,0 @ 372% 459 600 @ 765% @ 472 600 @ 787%

2015 212 223 | 951% 300 330 @ 909% 899 932 @ 965% @ 989 1023 @ 96,7%

_ Percentuale di studenti che proseguono nel 11 anno 2016 228 232 | 983% 300 310 @ 968% 958 994 @ 964% 1028 1061 @ 96,9%

nello stesso corso di studio** 2017 218 232 940% 260 31,0 839% 897 938  956% 995 1030 = 96,6%

2018 177 180 | 983% 190 230 @ 826% 870 91,3  953% @943 976 @ 967%

2015 186 223 834% 250 330 @ 758% 827 932  838% 906 1023 = 88,6%

_ Percentuale di studenti che proseguono al Il annonello 2016~ 212 232 914% 250 310 806% 889 994  895% 951 1061 @ 89,7%
iC15 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU

2 | annot* 2017 181 232 780% 160 310 @ 51,6% 820 938 @ 874% 915 1030 889%

2018 155 180  861% 130 230  565% 802 91,3 @ 878% 831 976  90,3%

2015 = 186 223 | 834% 260 330 | 788% 830 932  891% 91,2 1023 @ 89,1%

_ Percentuale di studenti che proseguono al Il annonello 2016 214 232 922% 250 31,0 @ 806% 891 994 | 896% 957 1061 @ 90,2%
iC15BIS | stesso corso di studio avendo acquisito ameno 1/3 dei

CFU previsti al | anno ** 2017 = 182 232 | 784% | 170 310  548% 822 938 @ 876% 920 1030 @ 89,3%

2018 = 156 180  867% @ 130 230 @ 565% 804 91,3  880% 834 976 | 90,6%

2015 102 223 | 457% @ 130 330 @ 394% 594 932  637% 680 1023 = 66,5%

Percentuale di studenti che proseguono a Il annonello 2016~ 127 232 | 547% 120 310 @ 387% 642 994  646% 723 1061 = 682%

iC16 stesso corso di studio avendo acquisito meno 40CFU - 5017 95 232 409% 70 310  226% 587 938  626% 708 1030  688%
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al | anno** 2018 95 180 528% 30 230 130% 599 913  656% 690 976  70,7%
2015 103 223 462% 130 330 @ 394% 597 932  641% 686 1023 @ 67,1%
_ Percentuale di studenti cheproseguono al Il annonello 2016 128~ 232 552% 130 310  419% 644 994  648% 727 1061 686%
iC16BIS | stesso corso di studio avendo acquisito ameno 2/3 del
CFU previsti a | anno ** 2017 95 232 409% 80 31,0 258% 590 938 @ 629% 712 1030 = 69,2%
2018 9 180  533% 40 230 @ 174% 603 913  660% 695 976 @ 712%
2015 166 253  656% 00 0,0 00% 785 971  808% 840 1027 8L8%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi 2016 188 264  712% 00 0,0 00% 799 974  820% 870 1041  836%
1C17 laureano entro un anno oltre la durata normale del
corso nello stesso corso di studio® 2017 157 223 704% 140 330 @ 424% 769 932  826% 861 1023 = 842%
2018 182 232 784% 180 310 581% 827 994  832% 899 1061  84,7%
2015 120 179  670% 00 0,0 00% 595 780 @ 763% 644 860 @ 749%

2016 123 179 68,7% 0,0 0,0 0,0% 63,0 82,7 76,1% @ 67,6 90,0 75,1%
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo

iC18 allo stesso corso di studio 2017 148 213 69,5% 7,0 7,0 100,0% = 59,6 78,7 75,7% 67,8 91,0 74,5%
2018 136 203 67,0% 8,0 11,0 72,7% @ 54,5 72,5 753% | 635 84,1 75,5%

2019 135 193 69,9% 13,0 18,0 72,2% 575 75,9 758% 64,6 86,1 75,0%

2015 1298 1760 738% 1760 4400 40,0% 659,6 1.0094 653% 7216 10364 69,6%

Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a 2016 1320 1760 750% 5280 8580 @ 615% 7354 11537 63,7% 7396 10906 67,8%

iC19 tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza 2017 1699 2095 811% 4840 8580 564% 7850 13551 579% 7508  1.154,2 65,1%

gk 2018 1474 1848 798% 3960 8580 462% 7805 12846 60,8% 7624 11901 64,1%
2019 1496 1936 77,3% 4400 7920 556% 7482 12548 59.6% 7539 12130 62,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

N o taemati i
. ia Ateneo = o
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num [ Den | ind [ Num| Den | ind [Num] Den | ind f[Num| Den | Ind |

2015 213 223 95,5% 30,0 33,0 90,9% 90,5 93,2 97,2% 99,6 102,3 97,4%
Percentua| e d| studen“ Che prowguono |a Carn era nel 2016 228 232 98,3% 30,0 31,0 96,8% 96,5 99,4 97,1% 103,4 106,1 97,5%

ic21 . € di Siua
sistemauniversitario a 11 anno** 2017 = 219 232 944% @ 260 31,0 @ 839% 90,2 938 | 961% 1000 1030 @ 97,2%

2018 = 177 180 | 983% @ 190 230 @ 826% 879 913  962% @ 949 976 @ 97,2%

2015 97 264  36,7% 00 0,0 00% 589 974 @ 604% 687 1041 = 66,0%

0, 0, 0, 0,

- Percentuale di immatricolati (L; LM: LMCU) che 2016 75 223 | 336% 11,0 330  333% 593 932  637% 703 1023 = 68,7%

laureano, nel CdS, entro la duratanormale del corso** 2017 108 232 46,6% 13,0 31,0 41,9% 63,7 99,4 64,1% 73,7 106,1 69,5%
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2018 67 232 28,9% 6,0 31,0 19,4% 621 93,8 66,2% 728 1030  70,7%

2015 0 223 00% 00 330 00% 03 932 03% 05 1023  04%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2016 0 232 00% 00 31,0 00% 04 994 04% 04 1061  04%
iC23 proseguono lacarrieraa secondo anno in un differente
CdS dell'Ateneo ** 2017 0 232 00% 00 31,0 00% 02 938 02% 03 1030 03%
2018 0 180  00% 00 230 00% 05 913 05% 03 976 0,3%
2015 15 253 5% 00 0,0 00% 62 971 64% 65 1027  63%
_ _ _ _ 2016 =~ 23 264  87% 00 0,0 00% 54 974 55% 60 1041 58%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2017 17 223 7,6% 50 33,0 152% 50 93,2 5,3% 55 102,3 5,4%
2018 9 232 3,9% 4,0 31,0 129% 6,0 99,4 6,0% 58 106,1 5,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

. Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media Ateneo o -
Indicatore Anno non telematici Telematici
-IEEIIEEIIEEIIEEI
2015 158 179 88,3% 0,0 0,0 0,0% 71,3 78,1 91,4% 78,5 85,9 91,4%
2016 159 179 88,8% 0,0 0,0 0,0% 76,1 82,7 92,0% 82,9 89,9 92,2%

2017 194 213 91,1% 7,0 7,0 100,0% = 71,8 78,7 91,3% 831 91,0 91,3%

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti

del Ce8 2018 175 = 203 | 862% 100 110 @ 909% 667 725 | 921% 773 841 | 919%

2019 182 | 193  943% 180 180  1000% 695 759  9L6% 788 861  916%

2015 65 = 120 542% 00 00  00% 404 655 616% 490 751  653%

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo 2016 81 154 52,6% 0,0 0,0 0,0% 454 73,9 61,5% 53,1 78,8 67,4%

ic26 (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere | 750057 27 | 143 | 538% || 00 | 00 || 00% || 489 || 744 || 657% | 521 | 748 | 69.6%

unattivita lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) = 2018 113 173 65,3% 4,0 5,0 80,0% 47,8 70,0 68,3% 52,7 74,8 70,4%

2019 97 150 64,7% 30 8,0 375% 44,7 61,0 73,3% 40,8 56,7 71,9%
2015 62 120 51,7% 0,0 0,0 0,0% 34,8 65,2 534% 38,7 70,2 55,2%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo
(LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere 2016 78 154 50,6% 0,0 0,0 0,0% 40,0 73,8 54,2% @ 43,2 74,2 58,2%
iC26BIS unatttivitalavqra_tiva_e regol amentata _da un contratto, 0 = 2017 76 143 53,1% 0,0 0,0 0,0% 43,1 74,2 58,1% | 43,0 71,0 60,5%
di svolgere attivitadi formazione retribuita (es. 2018 110 @ 173 | 636% 30 @ 50  600% 409 669 | 611% 455 720 | 632%
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)
2019 94 150 62,7% 3,0 8,0 375% 38,0 58,3 65,1% = 409 61,0 67,0%
2015 62 101 61,4% 0,0 0,0 0,0% 34,8 59,0 59,0% = 38,7 63,8 60,6%

Percentuale di Laureati occupati aunanno ddl Titlo  |50:671™ 75 || 136 || 574% || 00 || 00 || 00% | 400 || 680 | 589% || 432 || 682 | 63.3%
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iC26TER = (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione 2017 76 127 59,8% 0,0 0,0 0,0% 431 69,2 62,3% 43,0 66,0 65,2%
non retribuita che dichiarano di svolgere unattivita 2018 110 163  675% 30 50  600% 409 622 @ 658% 455 665  685%
lavorativa e regolamentata da un contratto

2019 94 142  662% 30 60 500% 380 550 @ 691% 409 576 @ 7L0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore

Ccds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
A non telematici Telematici

| Num f Den | ind fNum] Den | ind fNum] Den | ind fNum] Den | Ind |

2015 = 722 147 @ 492 | 430 37 11,7 2262 84 269 2358 86 27,3
2016 =~ 715 = 14,7 @ 488 870 7,2 122 2351 96 245 | 2426 91 26,7
. Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato
ic27 et Ie ore di docenzz) 2017 | 724 175 = 415 1130 72 158 2398 113 212 2481 96 25,8
2018 642 154 = 417 1100 72 154 2420 107 26 2514 99 25,3
2019 590 @ 161 366 1300 66 19,7 2453 105 235 2570 101 25,4
2015 239 8,1 296 430 37 11,7 932 51 184 992 50 198
Rapporto studenti iscritt al primo anno/docenti degli | 2016 246 8,6 285 490 37 134 1013 60 168 1036 54 19,3
iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2017 240 8,6 27,9 50,0 3,7 13,6 99,2 6,6 15,0 105,4 57 18,6
docenza) 2018 189 8,6 219 360 37 98 987 61 16,2 1066 57 18,6
2019 161 103 157 650 37 17,7 1043 61 171 1129 59 19,2
Breve commento

Si confrontano i valori del CdS con quelli di Ateneo, con lamedia dellarea geografia e con lamedia degli Atenei.

- iC00d Iscritti

Nel corso del periodo in oggetto si € verificato un calo del numero degli iscritti a corso di studi di 134 unita, il 18,5% in meno, registratosi principalmente negli ultimi due anni esaminati, 82 unita
in meno nel 2018 rispetto al 2017 e 54 nel 2019 rispetto al 2018. Tale percentuale € maggiore rispetto alla media degli Atenei non telematici nella stessa area geografica pari ad un calo del 8,88%.
Nellateneo invece si e registrato un incremento degli iscritti da43 a 130.

- iCOOh Laureati

| laureati entro la durata normale del corso nel periodo analizzato sono aumentati da 79 a 103 unita. Tale aumento si é registrato anche alivello di Ateneo.

- 1C02 Percentuale di laureati entro la durata normale del corso

La percentuale di laureati entro ladurata normale del corso € aumentata di 4 punti percentuali passando dal 43,9% del 2015 al 47,9% del 2019. |l valore del 2019 e inferiore aquello di Ateneo pari
a 57,1% e aquello della media dellarea geografica e della media nazionale degli Atenei ma segue nel corso degli anni il loro trend di crescita.

- 1C04 Percentuaeiscritti a primo anno laureati in un altro Ateneo
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A livello unitario si e registrato un incremento di 5 unita erano 25, il 10,5% del totale degli iscritti al CdS, nel 2015 e 30, il 18,5%, nel 2019. Tali valori seguono il trend registrato alivello di
Ateneo che perd € maggiore. Mentre per quanto riguardaiil trend della media dellarea geografica e dellamedia degli Atenei i valori nel periodo in esame, seppure in crescita, Sl Sono mantenuti a
livelli che vanno dal 29% al 35%.

- iCO5 Rapporto studenti regolari docenti

Talerapporto negli anni in esame registra unadiminuzione. A fronte di un decremento degli studenti regolari del 28,89% il rapporto tra studenti regolari e docenti € diminuito in modo costante. |1
rapporto nel 2015 era pari a 23,2 mentre nel 2019 a 15,8. Comunqueil valore del 2019 & superiore siaaquello di Ateneo 9,5, che ha mostrato una crescita negli anni, siaaquello dellamedia
dellarea geografica siadellamediadegli Atenel pari rispettivamentea12,3 e 12,5.

- iCO7 Percentuali di laureati a Tre anni dal titolo
Si registra un incremento passando delle 67 unita, 183,8%, del 2015 alle 119, il 90,2%, del 2019. Valori in linea con quelli della media della stessa area geografica e degli Atenei.

- iC08 Percentuale di docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari di base e caratterizzanti per corso di studio
Talevalore nel corso degli anni € diminuito passando dal 100% del 2015 al 85,7% del 2019. Il valore del 2019 ein linea con la percentuale di Ateneo e di poco inferiore ai valori registrati ala
media della stessa area geografica e allamedia degli Atenei.

- iC10 Percentuale di CFU conseguiti allestero
Nel corso degli anni tale indicatore ha registrato un aumento passando dal 53,8% del 2015 al 67,2% del 2019 e mostrando valori superiori a quelli dellamedia dellarea geografica e dellamedia
degli Atenei.

- iC17 Percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre ladurata normale del corso nello stesso corso di studio
Tale valore € passato dal 67,2% del 2015 al 78,4% del 2018 e oltre a trend in crescita per il 2018 mostra valori superiori aquelli di Ateneo pari a 58,1% ma inferiori anche se di poco allamedia
dellarea geografica e allamedia degli Atenel con valori pari a82,8% e 84,5%.

- 1C22 Percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso
Taeindicatore ha mostrato un trend in crescita raggiungendo nel 2017 il massimo del 78,4% e poi declinare rapidamente nel 2018 al 28,9%. A livello di Ateneo nel 2018 la percentuale era pari al
19,4% mentre la media dellarea geografica erail 62,4% e lamedia degli Atenei il 69,3%.

- iC26 Percentuale di laureati occupati aun anno dal titolo
Tale indicatore ha mostrato una crescita passando dal 54,2% del 2015 al 64,7% del 2019. 11 valore del 2019 é superiore aquello di Ateneo 37,5% einferiore allamediadegli Atenei della stessa
area geograficae allamediadegli Atenei pari rispettivamente al 73,3% e 71,9%.

- iC27 Rapporto studenti iscritti @ primo anno/docenti complessivo
Talerapporto ha subito un decremento. Si € passati da un valore pari a49,2 nel 2015 a 36,4 nel 2019. Vaori comungue superiori alamediadi Ateneo che nel 2019 erapari a 19,7 dlamedia
dellarea geografica e allamedia degli Atenel pari a23,3 e 25,3.

| dati presenti nella scheda di monitoraggio sono stati discussi e commentati nel Consiglio del Corso di Studio riunitosi il 30 ottobre 2020.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 10/10/2020
Elenco file con dati ANS visualizza
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